*Provincialis*, con un chiaro slittamento da 'pertinente alla provincia' arriva pure a significare 'tipico di un governatore', con una sfumatura negativa, almeno nel passo che stiamo per esaminare. Nella lettera inviata ad Attico da Laodicea<sup>27</sup>, quando ormai mancavano meno di tre mesi alla fine del mandato e Cicerone desiderava esporre una sorta di bilancio della sua attività (anche per far accettare – lo vedremo più oltre – decisioni sgradite all'amico) scrive: *aditus autem ad me minime provinciales. nihil per cubicularium; ante lucem inambulabam domi ut olim candidatus. grata haec et magna mihi non dum laboriosa ex illa vetere militia*. Sono presenti in questo passo sia il ricordo di *Ad Quint.*, 1, 1,25<sup>28</sup> sia il già citato luogo della *Pro*

<sup>25</sup> E. FORCELLINI, *Lexicon totius Latinitatis*, III, p. 944.

<sup>26</sup> *Ad Quint.*, 1, 1,15: *In provincia vero ipsa si quem es nactus qui in tuam familiaritatem penitus intravit, qui nobis ante fuerit ignotus, huic quantum credendum sit vide; non quin possint multi esse provinciales viri boni, sed hoc sperare licet, iudicare periculosum est. multis enim simulationum involucri tegitur et quasi velis quibusdam obtenditur unius cuiusque natura; frons, oculi, vultus persaepe mentiuntur, oratio vero saepissime. quam ob rem qui potes reperire ex eo genere hominum qui pecuniae cupiditate adducti careant iis rebus omnibus a quibus nos divulsi esse non possumus, te autem, alienum hominem, ament ex animo ac non sui commodi causa simulent?*

<sup>27</sup> *Ad Att.*, 6, 2,5 (line aprile – non oltre il 7 maggio del 50); per discussioni sulla data delle singole lettere vedi ora le accurate tavole di N. MARINONE, *Cronologia ciceroniana*, Roma 1997, pp. 149-157 (51 a.C.) e pp. 159-167 (50 a.C.).

<sup>28</sup> *Facillimos esse aditus ad te, paleve auris tuas querevis omnium, nullius inopiam ac solitudinem non modo illo populari accessu ac tribunali sed ne domo quidem et cubiculo esse exclusam tuo.*

Plancio<sup>29</sup>, ma sospetto che egli con *aditus provinciales* abbia voluto alludere anche al contegno superbo e inavvicinabile di Appio Claudio Pulcro, suo immediato predecessore. Più avanti cercheremo di illustrare la natura dei rapporti conflittuali tra i due e la letterarizzazione che Cicerone propone di Appio, per ora basti segnalare che in un'epistola dignitosa e risentita inviata allo stesso Appio<sup>30</sup>. Cicerone crea il vocabolo *Appietas* per segnalare la particolare arroganza e la consapevolezza del proprio lignaggio tipica dei membri della *gens Claudia* con il prenome *Appius*<sup>31</sup>.